ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT TP. Quảng Ngãi, ngày      tháng     năm 2023

V/v duy trì và nâng cao chất

lượng các tiêu chí của xã 14 đạt

chuẩn nông thôn mới

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội thành phố;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh Quảng Ngãi;

- Các phòng, đơn vị: Công an, Ban chỉ huy quân sự

thành phố, Kinh tế, Quản lý đô thị, Văn hóa và Thông

tin, Giáo dục và Đào tạo, Lao động - Thương binh và Xã

hội, Tài chính - Kế hoạch, Tư pháp, Y tế, Tài nguyên và

Môi trường, Chi cục Thống kê, Văn phòng

HĐND&UBND thành phố.

- UBND 14 xã.

Thực hiện Công văn số 5884/UBND-KTN ngày 22/11/2023 của UBND tỉnh

về việc duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đối với các xã, huyện đã đạt

chuẩn nông thôn mới (NTM), NTM nâng cao; phấn đấu hoàn thành mục tiêu của

Chương trình NTM; Chủ tịch UBND thành phố có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao UBND 14 xã: Triển khai các nội dung, giải pháp cụ thể, phù hợp với

điều kiện thực tế, nguồn lực, đặc thù của địa phương để thực hiện duy trì và nâng

cao chất lượng các chỉ tiêu, tiêu chí theo yêu cầu của Bộ tiêu chí về xã NTM giai

đoạn 2021-2025.

Riêng UBND 12 xã (trừ xã Tịnh Hòa, Tịnh Ấn Đông) xây dựng kế hoạch, lộ

trình thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể theo từng năm để tập trung chỉ đạo và

bố trí, lồng ghép các nguồn lực phấn đấu hoàn thành mục tiêu xây dựng xã NTM

nâng cao theo Quyết định số 4157/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của UBND thành

phố1.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã

hội thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân,

hội viên hiểu, nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của Chương trình

mục tiêu quốc gia (MTQG) xây dựng NTM. Thực hiện giám sát, phản biện xã hội

để góp phần phát huy hiệu quả sử dụng nguồn lực của Nhà nước và Nhân dân cho

Chương trình nhằm duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí trên địa bàn, hoàn

thành mục tiêu kế hoạch xây dựng NTM đã đề ra.

1 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

NTM thành phố Quảng Ngãi, giai đoạn 2021 – 2025

3. Các phòng, đơn vị được UBND thành phố giao nhiệm vụ tại các Thông

báo: Số 1294/TB-UBND ngày 28/9/20222 và Số 1365/TB-UBND ngày

28/10/20223 nâng cao vai trò, trách nhiệm trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ,

chịu trách nhiệm triển khai, hướng dẫn (ngay từ ban đầu), hỗ trợ các xã trong quá

trình thực hiện rà soát các tiêu chí, chỉ tiêu xã NTM, NTM nâng cao theo Bộ tiêu

giai đoạn 2021-2025; theo dõi tình hình triển khai thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí

tại các xã để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc.

Định kỳ 06 tháng và hằng năm, các phòng, đơn vị, UBND 14 xã báo cáo kết

quả thực hiện gửi về UBND thành phố (qua phòng Kinh tế thành phố) để tổng hợp,

báo cáo cấp trên theo quy định.

4. Phòng Kinh tế thành phố (Cơ quan Thường trực Văn phòng Điều phối

NTM thành phố):

- Phối hợp chặt chẽ với các phòng, đơn vị, UBND các xã liên quan theo dõi,

nắm bắt tình hình thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM tại các xã, kịp

thời báo cáo, đề xuất Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG, UBND thành phố giải

quyết những khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền.

- Tổng hợp, tham mưu UBND thành phố báo cáo cấp trên theo đúng

quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh;

- CT, các PCT UBND TP;

- Văn phòng ĐP NTM tỉnh;

- C, PVP, CV (KT);

-  Lưu: VT, KT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Lâm

2 Về việc phân công trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi và thẩm tra các tiêu chí trong

Bộ tiêu chí xây dựng NTM nâng cao thành phố Quảng Ngãi, giai đoạn 2021 – 2025

3 Về việc phân công trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi và thẩm tra các tiêu chí thuộc Bộ

tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025

		NGUYỄN LÂM
	2023-12-30T12:04:13+0700
	Signer's office
	NGUYỄN LÂM
	Signing document

		2024-01-02T09:28:35+0700

		2024-01-02T09:28:35+0700

		2024-01-02T09:28:35+0700

		2024-01-02T09:28:35+0700